Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Projeto de Decreto Legislativo nº 9, de 14 de abril de 2023.

“Concede o título de cidadão piedadense ao Sr. Vicente Paulo da Silva.”

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele promulga o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1° Fica a Câmara Municipal de Piedade autorizada a conceder o título de cidadão

piedadense ao Sr. Vicente Paulo da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Parágrafo único. O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue em

sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 2° As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

Vicente Paulo da Silva, Vicentinho, nasceu em 8 de abril de 1956, no Sítio Maravilha,

município de Santa Cruz, hoje Campo Redondo, no Estado do Rio Grande do Norte. Foi

trabalhador rural e minerador, e como muitos nordestinos em busca de uma vida melhor,

migrou para São Paulo, aos 20 anos de idade.

Na região do Grande ABC trabalhou como metalúrgico, onde iniciou também, sua luta

em defesa dos direitos e da dignidade da classe trabalhadora.

 Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Deputado Federal por São Paulo desde 2002, tem atuado com dedicação no compromisso

de promover e fortalecer a classe trabalhadora e em defesa da dignidade humana.

Vicentinho sempre valorizou a representação piedadense no conselho político de seu

mandato, e tem sido um grande parceiro da nossa cidade.

Sempre prezando pelo bem estar do povo piedadense destinou mais de R$ 4 milhões em

recursos para diversas áreas, como saúde, agricultura, infraestrutura, e mais recentemente,

enviou recursos para a campanha de castração.

É atuante na defesa e preservação do meio ambiente, e lutou pela preservação da pedreira

do bairro do Piraporinha na Câmara dos Deputados, fazendo diversas intervenções no

Ministério do Meio Ambiente.

Articulou também para a liberação da rádio ‘Rural FM’, rádio comunitária no bairro

dos Oliveiras.

 Diante do exposto, nada mais justo homenageá-lo pelos relevantes serviços prestados ao

município de Piedade e, nesse sentido, peço apoio aos nobres pares para aprovação do presente

Projeto de Decreto Legislativo.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 14 de abril de 2023.

Mauro Vieira Machado

Vereador (PT)